
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  7  DEL  13/01/2022

OGGETTO

GESTIONE DEL PARCO VEICOLI: IMPEGNO DI SPESA PER TASSE DI PROPRIETA' DI 
AUTOVEICOLI ED ALTRI MEZZI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24/12/2021,  pubblicato  in 
Gazzetta  Ufficiale  n.  309 del  30/12/2021,  il  termine per  l'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 è stato rinviato al 31/03/2022;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Dato atto che:
• per garantire la regolare circolazione dei veicoli e degli altri mezzi stradali di proprietà 

dell'Ente senza incorrere in sanzioni è necessario effettuare il pagamento delle tasse 
di proprietà annuale degli stessi entro il mese successivo a quello di scadenza;

• le spese di cui sopra sono tassativamente regolate dalla legge e non sono suscettibili  
di pagamento frazionato in dodicesimi;

• per quanto sopra esposto, in considerazione del calcolo della spesa per rinnovo delle 
tasse di  proprietà con scadenza nell'anno 2022, in base all'attuale consistenza del 
parco veicoli, risulta necessario impegnare la somma complessiva di euro 9.500,00#, 
di cui euro 9.200,00# per tasse di proprietà dovute alla Regione Emilia Romagna, 
via Aldo Moro 52 – 40127 Bologna - ed euro 300,00# per oneri di pagamento a favore 
di ACI Reggio Emilia, viale Magenta 1/D – 42124 Reggio Emilia -  da imputare  sul 
Bilancio 2022 in esercizio provvisorio alla Missione 01, Programma 02, nonché 
al corrispondente capitolo 2043 che sarà inserito nel PEG 2022, con esigibilità 
2022, codice del Piano dei Conti Integrato 01020109001;

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, nonché dell'art.31, 
comma  4,  lettere  b),  d)  e  f)  del  D.lgs.  50/2016,  è  il  Responsabile  della  U.O. 
Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio.

D E T E R M I N A

1. di impegnare la somma complessiva di euro 9.500,00#, di cui euro 9.200,00# per 
tasse  di  proprietà  dei  veicoli  di  proprietà  dell'Ente  dovute alla  Regione  Emilia 

Determinazione N. 7 del 13/01/2022 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Romagna,  via  Aldo Moro 52 – 40127 Bologna -  ed  euro 300,00# per  oneri  di 
pagamento  a favore di ACI Reggio Emilia, viale Magenta 1/D – 42124 Reggio 
Emilia -  da imputare  sul Bilancio 2022  in esercizio provvisorio  alla  Missione 
01, Programma 02, al corrispondente capitolo 2043 che sarà inserito nel PEG 
2022, con esigibilità 2022, codice del Piano dei Conti Integrato 01020109001;

2. di autorizzare il Responsabile del Procedimento ad eseguire tutti gli adempimenti 
relativi alle operazioni di pagamento delle tasse suddette.

Determinazione N. 7 del 13/01/2022 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/01/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 7 del 13/01/2022 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 7 del 13/01/2022.

Reggio Emilia, lì 13/01/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


